



یک کارشناس مالیاتی تاکید کرد:

اصلاح نظام مالیاتی با تحقق داده‌محوری و کاهش ممیزمحوری

کارشناس حوزه اقتصادی گفت: سیستمی شدن حسابرسی با قاعده‌مند کردن اخذ مالیات و کاهش فرار مالیاتی به کمک بزرگی در راستای تحقق شعار سال و افزایش جذابیت و کاهش ریسک سرمایه‌گذاری در بخش مولد اقتصاد منجر خواهد شد. علیرضا عسکری، کارشناس حوزه مالیات در رابطه با اهمیت تحقق داده‌محوری و کاهش ممیزمحوری در اصلاحات نظام مالیاتی کشور، اظهار داشت: اصلاح نظام مالیاتی کشور طی سال‌های گذشته در دستور کار قرار گرفته و یکی از مهم‌ترین اقدامات اصلاحی در حوزه مالیاتی، تمرکز بر کاهش نقش ممیزان مالیاتی و افزایش داده محوری در اقتصاد بوده که در دولت چهاردهم با تمرکز ویژه بر اجرای مواد ۱۶۹ و ۱۶۹ مکرر قانون مالیات‌های مستقیم به وقوع پیوسته است، به نحوی که طی سال گذشته بیش از ۷۰ درصد حسابرسی اظهارنامه‌های اشخاص

حقوقی و بیش از ۵۰ درصد از حسابرسی اظهارنامه اشخاص حقیقی به صورت سیستمی انجام شد. وی در ادامه با اشاره به عملکرد مثبت سازمان امور مالیاتی در راستای تحقق بیش از ۹۵ درصدی حسابرسی سیستمی، خاطرنشان کرد: بیش از ۹۵ درصد از مودیان نیز طی سال گذشته اظهارنامه مالیات بر عملکرد خود را به صورت سیستمی ثبت کردند. روندهای اصلاح نظام مالیاتی کشور با جدیت در دستور کار قرار دارد و نتایج خوبی به دست آمده است.

این کارشناس مالیاتی در خصوص کمک بزرگ هوشمندسازی نظام مالیاتی از مسیر تقویت حسابرسی سیستمی در تحقق شعار سال و افزایش جذابیت و کاهش ریسک سرمایه‌گذاری در بخش مولد اقتصاد، گفت: اولین و مهم‌ترین مزیت هوشمندسازی نظام مالیاتی و تقویت حسابرسی سیستمی این

است که منافع مردم و مودیان تأمین شده و در یک چارچوب منطقی و عادلانه اقدام به مالیات‌ستانی می‌شود. همچنین سیستمی شدن حسابرسی با قاعده‌مند کردن اخذ مالیات و کاهش فرار مالیاتی به کمک بزرگی در راستای تحقق شعار سال و افزایش جذابیت و کاهش ریسک سرمایه‌گذاری در بخش مولد اقتصاد منجر خواهد شد. عسکری در ادامه خاطرنشان کرد: هوشمندسازی مالیات‌ستانی در کشور به افزایش اعتماد مردم به روندهای اقتصادی و مالیاتی کشور منجر می‌شود و تمایل افراد را برای سرمایه‌گذاری در بخش‌های مختلف از جمله تولید بالا می‌برد. از طرف دیگر یکی از مهم‌ترین رویکردها در زمینه تحقق نظام مالیاتی هوشمند، اجرای ماده ۱۶۹ و ۱۶۹ مکرر قانون مالیات‌های مستقیم مبتنی بر جمع‌آوری داده‌ها از طریق سامانه‌های اطلاعاتی کشور است

که طی سال گذشته در دستور کار بود. وی افزود: به این ترتیب، به جای اینکه مالیات‌ستانی بر اساس نظر کارشناسان مالیاتی و حدس و گمان صورت بگیرد، بر اساس داده‌های متقن صورت گرفت. هوشمندسازی نظام مالیاتی کشور به افزایش اعتماد به روندهای مالیاتی منجر می‌شود و مودیان با رضایت خاطر بیشتری اقدام به پرداخت مالیات می‌کنند. این کارشناس مالیاتی گفت: مالیات‌ستانی هوشمند و سیستمی در نهایت به نفع مودیان قانون‌مدار است. زیرا در این روش، شفافیت امور بالاتر رفته و همچنین پیش‌بینی‌پذیری اقتصاد نیز افزایش پیدا می‌کند. وقتی مالیات‌ستانی به صورت سیستمی صورت می‌گیرد، شرایط برای مودیان نیز پیش‌بینی‌پذیرتر می‌شود. به طور کلی، مالیات‌ستانی هوشمند به نفع مودیان قانون‌مدار و به ضرر فراریان مالیاتی است.

عسکری در پایان بیان کرد: تحقق عدالت مالیاتی و کاهش خطا در محاسبه مالیات از دیگر مزیت‌های تقویت حسابرسی سیستمی است. هر چقدر از روندهای ممیزمحور مالیات‌ستانی فاصله بگیریم، نظام مالیاتی کارآمدتر می‌شود و منفعت بیشتری برایمان



یک کارشناس اقتصادی تاکید کرد:

پویایی اقتصاد با حسابرسی سیستمی و ارتقای داده‌محوری

در دست دولت است تا از آن در راستای اعمال عدالت اجتماعی بیشتر در کشور و ارتقای سطح خدماتی که به مردم عرضه می‌شود، استفاده کند. بنابراین، مالیات ستانی دقیق و هوشمند تنها به لحاظ افزایش درآمدهای مالیاتی دولت اهمیت ندارد. مسئله مهم تر این است که دولت وظیفه دارد از طریق افزایش کارآمدی نظام مالیاتی کشور، عدالت اجتماعی بیشتری را در جامعه حاکم کند.

این کارشناس اقتصادی در ادامه افزود: طی سال گذشته بیش از ۷۰ درصد اظهارنامه های بخش حقوقی به صورت سیستمی و هوشمند حسابرسی شد. بیش از ۹۵ درصد از مودیان بخش مالیات بر عملکرد نیز اظهارنامه خود را به صورت سیستمی ثبت کردند. اینکه بخش زیادی از مودیان اظهارنامه خود را به صورت سیستمی ثبت کرده اند، نشان دهنده استقبال مالیات دهندگان از روندهای سیستمی و هوشمند مالیات ستانی است. تقویت حسابرسی سیستمی گامی مهم در جهت پیش‌بینی‌پذیری اقتصاد و کاهش خطاهای انسانی در تعیین مالیات و به نفع بخش شفاف اقتصاد و به ضرر بخش زیرزمینی اقتصاد است.

وی در پایان افزود: مقابله با کسری بودجه دولت نیز از طریق سیستمی و هوشمندسازی نظام مالیاتی کشور امکان پذیر است. وقتی مالیات ستانی به صورت دقیق صورت بگیرد، افزایش درآمدهای مالیاتی دولت رخ می دهد که در نهایت به نفع مردم است. کاهش فرار مالیاتی و تسهیل شرایط مالیاتی برای تولیدکنندگان از اصلی‌ترین خروجی‌های تقویت حسابرسی سیستمی است.

ناصر محمدی در رابطه با اهمیت تقویت حسابرسی سیستمی و ارتقای داده‌محوری در نظام مالیاتی کشور گفت: حسابرسی سیستمی و ارتقای داده‌محوری در نظام مالیاتی کشور کمک زیادی به پویایی اقتصاد ملی می‌کند. دریافت مالیات عادلانه از همگان راهکاری برای ایجاد عدالت اجتماعی بیشتر در کشور و حمایت از بخش های مولد است. در یک نظام کارآمد مالیاتی که به ابزارهای مدرن و هوشمند مجهز است، تمرکز بر مالیات ستانی از دانه درشت ها و مقابله با فرار مالیاتی است. در این سازوکار، حمایت از مودیان قانون مدار و بخش های مولد اقتصاد در دستور کار قرار می گیرد.

وی در ادامه با اشاره به تحقق ۹۵ درصدی حسابرسی سیستمی در سال گذشته و عملکرد موفق سازمان امور مالیاتی در هوشمندسازی نظام مالیاتی کشور خاطرنشان کرد: هوشمند و سیستمی سازی روندهای مالیات ستانی در کشور به معنای از بین رفتن بستر فساد و سوءاستفاده های احتمالی است. در این روش، اطلاعات و داده های دقیق مبنای مالیات ستانی هستند و نظر کارشناسان مالیاتی در این امر دخالتی ندارد. بنابراین، مداخله سلیقه انسانی در روندهای مالیاتی کشور از بین می رود. سیستمی و هوشمندسازی نظام مالیاتی کشور مورد استقبال مودیان است. در همین راستا شاهد هستیم که سال گذشته بیش از ۹۵ درصد از اظهارنامه های بخش مالیات بر عملکرد به صورت سیستمی ثبت شدند.

محمدی در رابطه با کارکرد عدالت‌محوری حسابرسی سیستمی در زمینه کاهش خطاهای انسانی گفت: مالیات به عنوان ابزاری

یک نماینده مجلس تاکید کرد:

کاهش محسوس فرار مالیاتی با حسابرسی مالیاتی

نماینده تفرش، آشتیان و فراهان در مجلس ادامه داد: تا کنون تمرکز مالیات‌ستانی در سیستم مالیاتی کشور بر بخش‌هایی بوده که در دسترس هستند و به آسانی می‌توان از آن‌ها مالیات دریافت کرد. سیستمی کردن و هوشمندسازی نظام مالیاتی می‌تواند این روند را اصلاح کند.

بیاتی بیان کرد: از طریق سیستمی کردن و هوشمندسازی نظام مالیاتی، دولت می‌تواند بر کشف مودیان جدید و دریافت مالیات از بخش‌های غیرمولد متمرکز شود. این روند به معنای کاهش فشار مالیاتی بر حوزه تولید است.

وی گفت: وقتی بر اثر سیستم‌های هوشمند مالیاتی اقدام به دریافت مالیات حقه از همگان شود و درآمدهای مالیاتی دولت افزایش پیدا کند، این امکان به وجود می‌آید که بخش تولید را از تخفیف و معافیت بیشتری برخوردار کنیم و به حمایت از این حوزه بپردازیم.

نماینده مردم تفرش در ادامه بیان کرد: هوشمندسازی نظام مالیاتی کشور از طریق تقویت حسابرسی سیستمی علاوه بر قاعده‌مند کردن مالیات‌ستانی، زمینه اخذ عادلانه مالیات را فراهم خواهد کرد و به این ترتیب اعتماد مودیان و مردم افزایش و تولید از جذابیت بیشتری برخوردار می‌شود.

بیاتی در پایان گفت: سیستم‌ها و سامانه‌ها ابزارهای مهمی در دست دولت هستند تا با استفاده از آن‌ها، کارها با سرعت بالا و سهولت بیشتری انجام شود و به تبع آن، اعتماد مردم و مودیان نیز به نظام مالیاتی کشور افزایش یابد.

ولی‌الله بیاتی نماینده تفرش، آشتیان و فراهان در مجلس شورای اسلامی، در خصوص مزیت‌های هوشمند و سیستمی‌سازی فرآیندهای مالیاتی کشور، اظهار داشت: بزرگ‌ترین مشکل کشور در حوزه مالیات، فرار مالیاتی است در همین راستا باید بتوانیم از طریق سیستمی و هوشمندسازی نظام مالیاتی کشور به سمت دریافت مالیات حقه از همگان برویم و جلوی فرار مالیاتی را بگیریم.

وی ادامه داد: براساس بررسی‌های صورت گرفته سیستمی‌سازی و هوشمندکردن نظام مالیاتی کشور اکنون مثبت ارزیابی می‌شود و گامی موثر در راستای کشف مودیان جدید و مقابله با فراریان مالیاتی است.

این نماینده مجلس در ادامه گفت: متأسفانه شاهد هستیم که برخی با وجود اینکه دستگاه‌های کارت‌خوان به سامانه مودیان و سیستم مالیات‌ستانی کشور متصل شده است از پرداخت مالیات اجتناب کرده و طوری معاملات را انجام می‌دهند که مسیری از دریافتی‌هایشان باقی نماند.

بیاتی با بیان اینکه مالیات یکی از مهم‌ترین منابع درآمدی دولت است، گفت: هر کسی که در کشور کار اقتصادی انجام می‌دهد، باید مالیاتش را بپردازد. سیستمی کردن و هوشمندسازی نظام مالیاتی کشور به دولت این امکان را می‌دهد که مالیات‌ستانی را با دقت بالاتری انجام دهد و جلوی فرار مالیاتی را بگیرد.

وی گفت: هر تراکنشی که در کشور صورت می‌گیرد، باید قابل ردیابی باشد تا بتوان مالیات مربوطه را اخذ کرد، سیستم‌ها ابزار مهمی در دست دولت هستند تا بتوانند این کار را انجام دهد.

رییس مرکز بازرسی و مبارزه با فرار مالیاتی و پولشویی تشریح کرد:

رفع ابهام درخصوص مالیات بر ارزش افزوده پرداختی به فروشندگان کالا و خدمات

افزود: یکی از ساده ترین راه های کنترل موضوع توسط خریداران این است که ضمن دریافت رسید دستگاه کارتخوان یا پوز بانکی که به عنوان صورت حساب نوع ۳ می باشد مطمئن شوند که نام درج شده بر بروی رسید دستگاه کارتخوان با نام فروشگاه‌ی که از آن خرید می کنند، مطابقت دارد.

وی خاطرنشان کرد: قالب فروشندگان کالاها و خدماتی که شماره حساب یا شماره کارت دیگری را به خریداران برای پرداخت وجه خرید کالا یا خدمات ارائه می دهند در حقیقت نمی خواهند مالیات بر ارزش افزوده دریافتی از خریداران را به دولت پرداخت کنند که لازم است خریداران به این نکته توجه ویژه نمایند.

واقعا توسط ایشان به دولت پرداخت می شود، این است که در زمان خرید کالا و خدمات، از فروشنده درخواست نمایند که برای آنها صورتحساب الکترونیکی صادر کند. در این حالت خریداران می توانند مطمئن باشند که مالیات بر ارزش افزوده آنها به دولت پرداخت می شود.

مستوفی در ادامه بیان داشت: صورتحساب الکترونیکی دارای ۳ نوع اصلی است که نوع ۱ آن مربوط به خرید فعالان اقتصادی می باشد و نوع های ۲ و ۳ آن مربوط به خرید مردم و مصرف کنندگان نهایی است که حسب مورد فروشندگان کالاها و خدمات نسبت به صدور آنها اقدام می نمایند.

رییس مرکز بازرسی و مبارزه با فرار مالیاتی و پولشویی

پرداختی خریداران به فروشندگان کالا و خدمات توسط فروشندگان به دولت پرداخت می شود یا خیر و نحوه کنترل آن توسط خریداران توضیحاتی ارایه کرد.

مستوفی گفت: طبق قانون مالیات بر ارزش افزوده، فروشندگان کالاها و خدمات مشمول مالیات بر ارزش افزوده مکلفند با صدور صورتحساب الکترونیکی نسبت به اخذ مالیات بر ارزش افزوده برابر نرخ های تعیین شده در قانون، مالیات متعلق را از خریداران اخذ و به حساب های تعیین شده واریز نمایند.

وی اضافه کرد: مطمئن ترین روش که خریداران می توانند اطمینان حاصل نمایند که مالیات بر ارزش افزوده پرداختی آنها به فروشندگان کالا و خدمات

رییس مرکز بازرسی و مبارزه با فرار مالیاتی و پولشویی سازمان امور مالیاتی کشور گفت: طبق قانون مالیات بر ارزش افزوده، فروشندگان کالاها و خدمات مشمول مالیات بر ارزش افزوده مکلفند با صدور صورتحساب الکترونیکی نسبت به اخذ مالیات بر ارزش افزوده برابر نرخ های تعیین شده در قانون، مالیات متعلق را از خریداران اخذ و به حساب های تعیین شده واریز نمایند.

شاهین مستوفی رییس مرکز بازرسی و مبارزه با فرار مالیاتی و پولشویی سازمان امور مالیاتی کشور پیرامون درخواست های مکرر خریداران کالا و خدمات و اعلام آن در سامانه سوت زنی سازمان امور مالیاتی مبنی بر اینکه آیا مالیات بر ارزش افزوده



تحرك بخشی به پروژه‌های عمرانی با نشان‌دار کردن مالیات

طرح‌ها در معرض دید مودیان قرار می‌گیرد. شریفی با بیان اینکه ۲۵ طرح عمرانی اسمال از طریق طرح نشان‌دار کردن مالیات برای تأمین مالی انتخاب شده‌اند، احداث باند دوم نمین- آستارا، تونل دوم حیران، تکمیل مرکز معلولین ذهنی شهید فیاضی مشکین‌شهر، ایجاد تأسیسات فاضلاب مشکین‌شهر، آبرسانی به شهرهای دارای تنش آبی، خطوط انتقال آب تمرین، احداث و تجهیز دانشکده ادبیات علوم انسانی اردبیل، پایگاه امداد جاده‌ای اسلاندوز، مجتمع هنری نمین، مجتمع اداری شهرستان کوثر، موزه مشکین‌شهر، تکمیل مدارس خیریه و مدارس ۲ کلاس در بیله‌سوار و احداث کلینیک تخصصی بیله‌سوار را از جمله این طرح‌ها اعلام کرد.

معاون حسابرسی سازمان امور مالیاتی استان اردبیل، درباره انتخاب این طرح‌ها از سوی مودیان مالیاتی گفت: این پروژه‌ها در درگاه خدمات مالیاتی بارگذاری می‌شود و مودیان موقع تکمیل فرم تبصره ۱۰۰ و اظهارنامه پروژه‌ها را انتخاب می‌کنند.

یک هزار و ۴۴۰ میلیارد ریال تأمین اعتبار شد. وی یادآور شد: فهرست طرح‌ها و پروژه‌ها در سایت سازمان امور مالیاتی بارگذاری شده و مودیان مالیاتی در کل کشور می‌توانند طرح‌ها را انتخاب کنند به طوری که ممکن است فردی در تهران یک استان محروم را انتخاب کرده و محل هزینه‌کرد مالیات خود را در هر جای کشور مشخص کند.

معاون حسابرسی سازمان امور مالیاتی استان اردبیل اضافه کرد: مودیانی که در این طرح مشارکت داشته‌اند، عمدتاً پروژه‌های مربوط به استان‌های محروم را انتخاب کرده‌اند و از این جهت این طرح ضمن ترویج و ارتقای فرهنگ مالیاتی، مشارکت مردم در پروژه‌ها و اقتناع‌سازی عمومی را به همراه داشته است.

وی در خصوص انتخاب این طرح‌ها از سوی دستگاه‌های ذیربط گفت: سازمان برنامه و بودجه هر استان پروژه‌هایی که در مراحل پایانی بوده و تا پایان اسمال به بهره‌برداری می‌رسند را معرفی کرده و این

اداره کشور، منجر به تحرك بخشی و توسعه پروژه‌های مختلف بهداشت، درمان، آموزش، عمران، راه‌سازی می‌شود که از لحاظ منابع مالی در مضیقه هستند. شریفی با اشاره به استقبال مودیان مالیاتی از طرح نشان‌دار کردن مالیات اظهار کرد: در سال جاری ۳۵۰ هزار مودی مالیاتی از این طرح استقبال کرده و ۲ هزار طرح و پروژه را برای هزینه‌کرد مالیاتی پرداختی خود انتخاب کرده‌اند.

به گفته معاون حسابرسی سازمان امور مالیاتی استان اردبیل، از محل این منابع اسمال ساخت و تجهیز ۲۴ مدرسه، ۳۶۴ طرح آبرسانی، ۲۰۳ طرح بیمارستانی، ۱۸۷ توسعه و ساخت راه در سطح کشور تأمین مالی شده است.

اختصاص یک هزار و ۴۴۰ میلیارد ریال مالیات به ۲۵ پروژه عمرانی اردبیل

شریفی در خصوص اجرای این طرح در استان اردبیل اظهار کرد: در این استان ۲۵ طرح و پروژه عمرانی در قالب این طرح تعریف شده بود که برای این پروژه‌ها

طرح این امکان را برای مودیان مالیاتی فراهم می‌کند تا محل هزینه‌کرد مالیات را خودشان تعیین و مشخص کنند. مصوبه این طرح اردیبهشت ماه اسمال توسط هیات وزیران به تصویب رسید و از تیرماه اجرایی شد. بر اساس این طرح، سازمان برنامه و بودجه مکلف شده است طرح‌ها و پروژه‌هایی که تا پایان سال به بهره‌برداری می‌رسد را به سازمان امور مالیاتی معرفی کند و سازمان امور مالیاتی هم عناوین طرح‌های مذکور را در درگاه ملی خدمات مالیاتی بارگذاری می‌کند.

در همین زمینه جعفر شریفی، معاون حسابرسی اداره کل امور مالیاتی استان اردبیل در خصوص اجرای این طرح اظهار کرد: بر اساس این طرح ملی مودیان می‌توانند در زمان تسلیم اظهارنامه و ارائه فرم تبصره ماده ۱۰۰ طرح‌هایی که اولویت ملی و استانی دارد را مشاهده کرده و محل هزینه‌کرد مالیات پرداختی خود را انتخاب کنند.

وی اضافه کرد: این اقدام ضمن ایجاد نگرش مثبت نسبت به نظام مالیاتی و مشارکت موثر مردم در روند